
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  940  DEL  28/10/2022

OGGETTO

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DELLO STESSO MACROAGGREGATO 
E TRA CAPITOLI  DELLA STESSA CATEGORIA AI  SENSI DELL'ART.  175 COMMA 5 
QUATER LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visto l'art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al 
responsabile
del  servizio  Finanziario  dell'Ente  la  competenza  ad  effettuare  variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della stessa 
tipologia  e  fra  capitoli  di  spesa  dello  stesso  macroaggregato,  escluse  le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati concernenti trasferimenti 
correnti, contributi agli investimenti e trasferimenti in conto capitale;

Visto il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR allegato alla 
Circolare della Ragioneria dello Stato n. 26/2022 che chiarisce come “Al fine di 
garantire  la  perimetrazione  prevista  dall’art.  9  del  decreto-legge  n.  77/2021,  gli  enti 
territoriali,  in  contabilità  finanziaria,  accendono  appositi  capitoli  all'interno  del  piano 
esecutivo  di  gestione  o  del  bilancio  finanziario  gestionale  al  fine  di  garantire 
l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e integrano 
la descrizione dei capitoli  con l’indicazione della missione, componente, investimento e 
CUP”;

rilevato come all'interno del Piano Esecutivo di Gestione vi siano capitoli comprensivi di 
due o più interventi finanziati dal PNRR e pertanto sia necessario attribuire un capitolo 
univoco a ciascun intervento identificato con un proprio CUP, relativamente ai seguenti  
interventi, previsti alla Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3. del PNRR:

CUP Descrizione Attuale 
capitolo

C58E18000120005 INTERVENTI SU ISTITUTO SUPERIORE D'ARZO S.ILARIO 
(1° LOTTO) 

4540/0

C51B21002170001 INTERVENTI SU ISTITUTO SUPERIORE D'ARZO S.ILARIO 
(2° LOTTO)

4540/0

C86B20000730001 AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO SOCIO-SANITARIO (1 
LOTTO)

4544/0

C81B21004990001  AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO SOCIO-SANITARIO 4544/0

C46F19000150001 ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO  EINAUDI  DI 
CORREGGIO (1 LOTTO)

4546/0

C46F19000140001 ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO  EINAUDI  DI 
CORREGGIO(2 LOTTO)

4546/0

C28B20000130001 RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI - ISTITUTO "S. D'ARZO" - 4985/0

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 2/8



STRADA S.ILARIO 28/C - MONTECCHIO E.

C28B20000120001 RIFACIMENTO COPERTURA NELL'ISTITUTO SCOLASTICO 
SUPERIORE D'ARZO 

4985/0

C88B20000210001 RIFACIMENTO  SERVIZI  IGIENICI  NELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO SUPERIORE "A. MORO"

4985/0

C88B20000220001 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  COPERTURA  PRIMO 
PIANO ISTITUTO SCOLASTICO MORO

4985/0

C88B20000250001 COPERTURA PALESTRA ISTITUTO  "GALVANI-IODI"  -  VIA 
DELLA CANALINA, 21

4985/0

C88B20000230001 RIFACIMENTO  DI  COPERTURA  PALESTRA  ISTITUTO 
SCOLASTICO SUPERIORE A. ZANELLI

4985/0

C88B20000090001 RIFACIMENTO  DI  COPERTURA  NELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO B. RUSSELL – GUASTALLA

4985/0

C88B20000130001 RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI ALA VECCHIA- ISTITUTO 
NOBILI

4985/0

C88B20000160001 RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI PALESTRA ITI NOBILI 4985/0

C88B20000170001 RIFACIMENTO  BAGNI  SERRAMENTI  E  PAVIMENTI  ITC 
SECCHI

4985/0

C88B20000120001 RIFACIMENTO COPERTURA SCARUFFI LEVI TRICOLORE 
VIA FILIPPO RE 8

4985/0

C88B20000260001 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI - ISTITUTO "FILIPPO RE"

4985/0

C88B20000140001 RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI ISTITUTO NOBILI 4985/0

C48B20000090001 RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI ISTITUTO EINAUDI 4985/0

Ritenuto pertanto necessario attribuire a ciascun intervento un univoco capitolo di spesa e 
di entrata, come di seguito specificato:

VARIAZIONI DI SPESA
Capitolo di 
spesa

Descrizione Importo puro Importo 
reiscrizione da 
esigibilità

Cap. 4540/1 M4C1 3.3. PNRR INTERVENTI SU ISTITUTO 
SUPERIORE D'ARZO S.ILARIO 1° LOTTO CUP 
C58E18000120005

218.594,61 3.789.777,41

Cap. 4540/2 M4C1 3.3. PNRR INTERVENTI SU ISTITUTO 
SUPERIORE D'ARZO S.ILARIO 2° LOTTO CUP 
C51B21002170001

240.000,00 2.338.278,59

Cap 4540/3 AMPLIAMENTO ISTITUTO D'ARZO MONTECCHIO 
EMILIA

0,00 407.373,43

Cap. 4544/1 M4C1 3.3. PNRR AMPLIAMENTO POLO SOCIO-
SANITARIO GALVANI-JODI 1° LOTTO 
C86B20000730001

1.339.599,68 50.000,00

Cap. 4544/2 M4C1 3.3. PNRR AMPLIAMENTO POLO SOCIO-
SANITARIO GALVANI-JODI 2° LOTTO 

1.594.998,41 32.523,74

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 3/8



C81B21004990001

Cap. 4546/1 M4C1 3.3. PNRR ADEGUAMENTO SISMICO 
ISTITUTO EINAUDI 1° LOTTO C46F19000150001

1.971.376,03 21.569,60

Cap. 4546/2 M4C1 3.3. PNRR ADEGUAMENTO SISMICO 
ISTITUTO EINAUDI 2° LOTTO C46F19000140001

2.957.623,97 31.720,00

Cap. 4985/1 M4C1 3.3 PNRR C28B20000130001  
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI - ISTITUTO "S. 
D'ARZO" - STRADA S.ILARIO 28/C - 
MONTECCHIO E.

0,00 139.954,37

Cap. 4985/2 M4C1 3.3 PNRR C28B20000120001 
RIFACIMENTO COPERTURA NELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO SUPERIORE D'ARZO - Montecchio 

0,00 40.451,28

Cap. 4985/3 M4C1 3.3 PNRR C88B20000210001 
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI NELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO SUPERIORE "A. MORO"

0,00 110.494,47

Cap. 4985/4 M4C1 3.3 PNRR C88B20000220001 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA 
PRIMO PIANO ISTITUTO SCOLASTICO MORO

0,00 12.671,44

Cap. 4985/5 M4C1 3.3 PNRR C88B20000250001 COPERTURA 
PALESTRA ISTITUTO "GALVANI-IODI" - VIA 
DELLA CANALINA, 21

0,00 62.070,01

Cap. 4985/6 M4C1 3.3 PNRR C88B20000230001 
RIFACIMENTO DI COPERTURA PALESTRA 
ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE A. ZANELLI

0,00 44.953,02

Cap. 4985/7 M4C1 3.3 PNRR C88B20000090001  
RIFACIMENTO  COPERTURA IST. SCOLASTICO  
RUSSELL - GUASTALLA

0,00 37.809,09

Cap. 4985/8 M4C1 3.3 PNRR C88B20000130001 
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI ALA VECCHIA- 
ISTITUTO NOBILI

120.000,00 0,00

Cap. 4985/9 M4C1 3.3 PNRR C88B20000160001 
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI PALESTRA ITI 
NOBILI

50.000,00 0,00

Cap. 
4985/10

M4C1 3.3 PNRR C88B20000170001 
RIFACIMENTO BAGNI SERRAMENTI E 
PAVIMENTI ITC SECCHI

200.000,00 0,00

Cap. 
4985/11

M4C1 3.3 PNRR C88B20000120001  
RIFACIMENTO COPERTURA SCARUFFI LEVI 
TRICOLORE VIA FILIPPO RE 8

325.000,00 0,00

Cap. 
4985/12

M4C1 3.3 PNRR C88B20000260001 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI - ISTITUTO 
"FILIPPO RE"

345.040,70 0,00

Cap. 
4985/13

M4C1 3.3 PNRR C88B20000140001 SERVIZI 
IGIENICI ISTITUTO NOBILI

60.000,00 0,00

Cap. 
4985/14

M4C1 3.3 PNRR  C48B20000090001 SERVIZI 
IGIENICI EINAUDI

104.000,00 0,00

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 4/8



VARIAZIONI DI ENTRATA
Capitolo di 
entrata

Descrizione Importo puro Importo reiscrizione 
da esigibilità

Cap. 837/1 M4C1 3.3. PNRR AMPLIAMENTO POLO 
SOCIO-SANITARIO GALVANI-JODI 1° 
STRALCIO (DM 71/2020) 
C86B20000730001

1.043.502,82 50.000,00

Cap. 837/2 M4C1 3.3. PNRR AMPLIAMENTO POLO 
SOCIO-SANITARIO GALVANI-JODI 2° 
STRALCIO DM 217/2021 C81B21004990001

1.365.403,36 0,00

Cap. 841/1 M4C1 3.3. PNRR INTERVENTI SU 
ISTITUTO SUPERIORE D'ARZO S.ILARIO 
1° LOTTO DM 28/2020 CUP 
C58E18000120005

158.594,61 1.585.946,12

Cap. 841/2 M4C1 3.3. PNRR INTERVENTI SU 
ISTITUTO SUPERIORE D'ARZO S.ILARIO 
2° LOTTO DM 217/2021 CUP 
C51B21002170001

240.000,00 2.160.000,00

Cap. 842/1 M4C1 3.3. PNRR ADEGUAMENTO 
SISMICO ISTITUTO EINAUDI 1° LOTTO 
D.M. 13/2021 C46F19000150001

1.792.972,70 21.569,60

Cap. 842/2 M4C1 3.3. PNRR ADEGUAMENTO 
SISMICO ISTITUTO EINAUDI 2° LOTTO 
D.M. 13/2021 C46F19000140001

2.791.386,40 31.720,00

Cap. 843/1 M4C1 3.3 PNRR C28B20000130001  
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI - 
ISTITUTO "S. D'ARZO" - STRADA S.ILARIO 
28/C - MONTECCHIO E.

0,00 139.954,37

Cap. 843/2 M4C1 3.3 PNRR C28B20000120001 
RIFACIMENTO COPERTURA 
NELL'ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE 
D'ARZO - Montecchio 

0,00 40.451,28

Cap. 843/3 M4C1 3.3 PNRR C88B20000210001 
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI 
NELL'ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE 
"A. MORO"

0,00 110.494,47

Cap. 843/4 M4C1 3.3 PNRR C88B20000220001 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
COPERTURA PRIMO PIANO ISTITUTO 
SCOLASTICO MORO

0,00 12.671,44

Cap. 843/5 M4C1 3.3 PNRR C88B20000250001 
COPERTURA PALESTRA ISTITUTO 
"GALVANI-IODI" - VIA DELLA CANALINA, 21

0,00 62.070,01

Cap. 843/6 M4C1 3.3 PNRR C88B20000230001 
RIFACIMENTO  COPERTURA PALESTRA 
ISTITUTO SCOLASTICO  A. ZANELLI

0,00 44.953,02

Cap. 843/7 M4C1 3.3 PNRR C88B20000090001  0,00 37.809,09

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 5/8



RIFACIMENTO DI COPERTURA 
NELL'ISTITUTO SCOLASTICO B. RUSSELL 
- GUASTALLA

Cap. 843/8 M4C1 3.3 PNRR C88B20000130001 
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI ALA 
VECCHIA- ISTITUTO NOBILI

120.000,00 0,00

Cap. 843/9 M4C1 3.3 PNRR C88B20000160001 
RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI 
PALESTRA ITI NOBILI

50.000,00 0,00

Cap. 843/10 M4C1 3.3 PNRR C88B20000170001 
RIFACIMENTO BAGNI SERRAMENTI E 
PAVIMENTI ITC SECCHI

200.000,00 0,00

Cap. 843/11 M4C1 3.3 PNRR C88B20000120001  
RIFACIMENTO COPERTURA SCARUFFI 
LEVI TRICOLORE VIA FILIPPO RE 8

325.000,00 0,00

Cap. 843/12 M4C1 3.3 PNRR C88B20000260001 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI - ISTITUTO 
"FILIPPO RE"

345.040,70 0,00

Cap. 843/13 M4C1 3.3 PNRR C88B20000140001 
SERVIZI IGIENICI ISTITUTO NOBILI

60.000,00 0,00

Cap. 843/14 M4C1 3.3 PNRR  C48B20000090001 
SERVIZI IGIENICI EINAUDI

104.000,00 0,00

considerato  che  la   variazione  oggetto  del  presente  atto,  è  compensativa 
all'interno  del  medesimo  macroaggregato  di  spesa  della  Missione  04 
Programma 02, Macroaggregato 202 Titolo 2 del Bilancio di Previsione 2022-
2024  annualità  2022,  per  complessivi  €  16.645.879,85  ed  è  altrettanto 
compensativo  all'interno  della  medesima  categoria  di  entrata  al  Titolo  4 
Tipologia 200, per complessivi  € 12.893.539,99;

dato atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, a norma della 
L. 241/90, è la Responsabile dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria 
Broccoli;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di effettuare una variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione 2022 
ai sensi dell'art.175, comma 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, dettagliata 
nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che gli interventi complessivamente finanziati dal PNRR nel Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 sono riepilogati nell'Allegato n. 2;

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 6/8



Allegati:
– variazione di competenza;
– variazione di cassa;
– riepilogo interventi finanziati da PNRR e relativi capitoli.

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 28/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 940 del 28/10/2022 
pag. 8/8


